SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 270, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições regimentais e, tendo em vista
a competência que lhe foi delegada pela alínea “e”, Inciso II, Art. 5º, da Portaria nº 48, de
16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE aos servidores: FLAVIO
LUCENA DE ANDRADE, matrícula 1.660.467-9, referente ao 2º quinquênio, no período
de 03/09/2018 a 01/09/2023, Processo SEI Nº 00070-00006292/2022-57; LUIS
GUILHERME GOMES WINTHER NEVES, matrícula 1.660.438-5, referente ao 2º
quinquênio, no período de 04/09/2018 a 02/09/2023, Processo SEI Nº 00070-
00005176/2023-00; LUCIO DE QUEIROZ PASSOS, matrícula 92.457-1, referente ao 5º
quinquênio, no período de 05/08/2018 a 01/09/2023, Processo SEI Nº 00070-
00008665/2019-29.

NAFEZ IMAMY SINICIO ABUD CURY

ORDEM DE SERVIÇO Nº 273, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 48, de 16
de junho de 2016, resolve:
AVERBAR, para fins de aposentadoria, o tempo de serviço especial, convertido em
comum, em face da exposição a condições especiais prejudiciais à saúde e integridade
física, prestado à Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural, pelo ex-servidor BERNARDO ALKMIM LAFETA, matrícula nº 100.899-4,
Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, no período de 17/08/1990 a
12/11/2019, totalizando 4.236 dias, com fundamento no Artigo 40, §§ 3º, 4º, inciso III, 8º e
17, da CRFB, na redação das Emendas Constitucionais nº 41/03 e nº 47/05, artigos 46 e 51
da Lei Complementar nº 769/08 e artigo 57 da Lei nº 8.213/91 e com base no Parecer
Jurídico Nº 413/2021-PGCONS/PGDF, Decisão TCDF Nº 2331/2021, Decisão TCDF Nº
426/2022 e DESPACHO Nº 846/2021/SPREV/SEPRT-ME, Processo SEI 00070-
00012329/2018-08.

NAFEZ IMAMY SINICIO ABUD CURY

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
A SUPERINTENDENTE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 17, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril de
2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, com fundamento no artigo 17, incisos I
e XIX, do Decreto nº 43.190, de 5 de abril de 2022, que aprovou o Regimento Interno e
ainda com fundamento nos termos do Decreto n° 45.057, de 11 de outubro de 2023,
resolve:
Art. 1º Constituir Comissão de Inventário Físico Patrimonial dos Bens Móveis, Imóveis e
Semoventes, da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, referente ao exercício
de 2023.
Art. 2º Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: MARIA DO CARMO
CAMPOS RODRIGUES, matrícula 1.694.095-4; EDMILSON ALMEIDA DE OLIVEIRA,
matrícula 1.693.670-1 e THIAGO JORGE SANTOS DA SILVA, matrícula 1.700.486-1.
Parágrafo único. A presidência da Comissão será exercida por MARIA DO CARMO
CAMPOS RODRIGUES, matrícula 1.694.095-4 e será substituída por qualquer um de seus
membros nos casos de impedimentos legais.
Art. 3° A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da publicação da
presente Ordem de Serviço para apresentar Relatório consolidado ao Ordenador de
Despesas, constando registro patrimonial, descrição, valor, estado de conservação e
localização dos bens móveis; bem como os bens que não constam da Carga Geral, assim
como aqueles não localizados e, ainda, as informações sobre as providências adotadas pelas
unidades administrativas, caso haja alguma situação pendente de regularização.
Art. 4º Os titulares das unidades administrativas deverão facilitar o acesso dos integrantes
da Comissão às dependências onde existirem bens a inventariar.
Art. 5º Os servidores que não seguirem as normas aqui estabelecidas estarão sujeitos às
penalidades legais previstas na Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
Art. 6º O Relatório de Inventário Patrimonial será elaborado pela Comissão, na forma do
art. 72 do Decreto nº 16.109, de 1º de dezembro de 1994, devendo sua conclusão atender ao
disposto no parágrafo único do artigo em referência.
Art. 7º Ficam expressamente proibidas movimentações patrimoniais durante o período de 1º
a 31 de dezembro de 2023, ressalvadas aquelas decorrentes de bens novos, ou de imperativa
necessidade.
Art. 8º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCILENE BONFIM LEITÃO SANTANA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
A SUPERINTENDENTE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 17, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril de
2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, com fundamento no artigo 17, incisos I
e XIX, do Decreto nº 43.190, de 5 de abril de 2022, que aprovou o Regimento Interno e
ainda com fundamento nos termos do Decreto n° 45.057, de 11 de outubro de 2023,
resolve:
Art. 1º Constituir Comissão de Inventário Físico do Almoxarifado, da Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal, referente ao exercício de 2023.
Art. 2º Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: PATRÍCIA OLIVEIRA
SILVA, matrícula 1.680.660-3; DANIELLE SOARES MACHADO ZINHO, matrícula
1.689.676-9 e MELISSA CRISTINE RIBEIRO FIGUEIREDO, matrícula 1.698.832-9.
Parágrafo único. A presidência da Comissão será exercida por PATRÍCIA OLIVEIRA
SILVA, matrícula 1.680.660-3 e será substituída por qualquer um de seus membros nos
casos de impedimentos legais.
Art. 3º Determinar o bloqueio das movimentações de materiais no Almoxarifado durante o
mês de dezembro de 2023, quando o sistema estará bloqueado para entradas e saídas, salvo,
aquela de imperiosa necessidade do serviço ou decorrente de novas aquisições/lançamentos
obrigatórios, autorizadas previamente, que compreende o período de 13 a 30 de dezembro
de 2023.
Art. 4º A Comissão deverá cumprir todos os prazos e procedimentos estabelecidos no
Decreto n° 45.057, de 11 de outubro de 2023.
Art. 5º A Comissão deverá observar, no desempenho da atribuição, o disposto nesta Ordem
de Serviço, nas normas aplicáveis do Tribunal de Contas do Distrito Federal, e, em especial,
no Decreto nº 45.057, de 11 de outubro de 2023; no Capítulo XVII do Decreto nº 32.598,
de 15 de dezembro de 2010 e na Portaria/SEPLAN nº 39, de 30 de março de 2011 e
alterações, em especial o artigo 91.
Art. 6º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCILENE BONFIM LEITÃO SANTANA

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SECRETARIA ADJUNTA

PORTARIA Nº 277, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA ADJUNTA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são
delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº
163, de 28 de agosto de 2019, págs. 31/32, republicada no DODF nº 165, de 30 de agosto
de 2019, pág. 13, alterada pela Portaria nº 150, de 30 de junho de 2023, resolve:
DESIGNAR EDILEUSA FAGUNDES MENEZES MICAS, Técnico de Atividades
Culturais, matrícula 1650632-8, para responder interinamente, pelo Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-07, de Diretor, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Cultura do Distrito
Federal, a contar de 11 de outubro de 2023, até sua revogação ou posse do titular do
referido Cargo em Comissão, conforme Processo 00150-00006988/2023-92.

PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO EMERENCIANO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 536, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 7°, inciso II, alínea c, da Portaria nº 28, de 18 de agosto de 2023,
publicada no DODF nº 158, de 21 de agosto de 2023, e com base no art. 96, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
CONCEDER Auxílio Natalidade ao servidor: MARILIA SAMPAIO TEIXEIRA PINTO,
matrícula nº 1795473, dependente: Benjamin Sampaio Loch, nascido em: 22 de abril de
2023, Processo: 00431-00019928/2023-47.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 537, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
regimentais previstas no artigo 16 do Decreto nº 38.362, de 26 de julho de 2017,
considerando a delegação de competências conferida pelo artigo 7º, inciso III, alínea "b",

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 196, QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

edna.catarina
Destacar